
2024年 11月 7日 
総合医育成プログラム受講者の皆様 
 
 

2025 年度研修スケジュール 及び 受講期限延長のご案内 
 
 

総合医育成プログラムの運営については、日頃よりご協力いただき誠にありがとうご
ざいます。 
さて、本プログラムは、毎年 1 月～12月を一つの区切りとして運営してきました

が、2025 年より年度に合わせ、4 月～3 月で運営する方針となりました。その背景と
して、現在、外部資金を活用した研修プログラムのリニューアルを検討しており、そ
の場合、予算の関係で年度単位の運営が必要になることが大きな理由です。 
 
この変更に伴い、2025年 1 月～3 月の間は研修を実施せず、4 月より次期（第 7

期）の研修プログラムを開始することになりました。急な変更で申し訳ありません
が、ご理解いただければ幸いです。 
また、4月以降の具体的な研修のテーマや日時等につきましては、後日改めてご案

内を差し上げますので、少しお待ちいただきますようお願いいたします。 
 
全日本病院協会より研修にご参加いただいている皆様には、今回の休止が皆様の不

利益にならないよう、研修期間の上限も 3 か月延長することを申し添えます。 
 
我々としては、今後も継続的な研修プログラムの改善に取り組んでいきたいと考え

ております。引き続き、ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。 
 
 
 

総合医育成プログラムコーディネーター 
全日本病院協会常任理事 井上健一郎 

日本プライマリ・ケア連合学会副理事長 前野哲博 


